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TEŞEKKÜR

Bu kitabı yazarken iki temel saikle hareket ettim. Birincisi, 
Batı-merkezci iletişim çalışmalarına Osmanlı ve Türkiye’nin 
iki yüzyıllık iletişimini anlatan tarihsel bir çalışmayla müda-
halede bulunmaktı. İkincisi ise, Osmanlı ve Türkiye bağla-
mında çalışan araştırmacı ve öğrencilerin başvurabileceği, 
uzun soluklu değişim ve dönüşümleriyle iletişim tarihini top-
lumsal ve jeopolitik gelişmelerle birlikte ele alan kapsamlı ve 
bütüncül bir kaynak sunmaktı.

Uluslararası alandaki iletişim çalışmaları ekseriyetle İngi-
lizce yazılıyor, dolayısıyla kitabı önce İngilizce kaleme aldım. 
Illinois Üniversitesi Yayınları’nın, “İletişimin Jeopolitikası” 
serisinde kitabıma yer veren ve projeme başından beri destek 
olan Dan Schiller ve Danny Nasset’e teşekkür borçluyum. Ki-
tabın İngilizce versiyonu, Uluslararası İletişim Çalışmaları 
Derneği tarafından, 2023 yılında Küresel İletişim ve Toplum-
sal Değişim alanında yazılmış en iyi kitaplardan biri seçildi; 
yayınevi bu ödüle başvuru aşamasında öncülük etti.

Türkiyeli araştırmacı ve öğrencilerin İngilizce versiyonuna 
kıyasla daha kolay erişebileceğini umduğum kitabın genişle-
tilmiş Türkçe baskısını yayımlama kararı alan İletişim Yayın 
Kurulu’na ve özellikle Barış Özkul’a müteşekkirim. Kitabın 
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Türkçeleştirilmesi süreci, yalnızca bir çeviri çalışması olma-
nın ötesine geçerek, Türkiyeli okuyucuların ilgisini çekebile-
ceğini düşündüğüm pek çok ekleme yaptığım ve kitabı baştan 
sona gözden geçirdiğim bir yeniden değerlendirme çalışması-
na dönüştü. Bu süreçte hem dile hâkimiyeti ve yetkinliğine 
hem de sabrı ve hızına hayran kaldığım, birlikte çalışmaktan 
büyük keyif ve onur duyduğum Aslı Önal’a minnettarım.

Metnin kimi bölümlerini okuyup görüş bildiren Defne Ka-
raosmanoğlu, Faika Çelik, ShinJoung Yeo, Gerhard Schnyder, 
Özge Özdüzen, Çiğdem Anad ve Naif Bezwan’ın muhtelif ko-
nularla ilgili fikirler geliştirmemde çok yardımı dokundu. 
Destekleri ve entelektüel katkıları için hepsine teşekkür ede-
rim. Taslak metin üzerindeki çalışmalarımı 2016 yılında 
Londra’ya taşındıktan sonra yoğunlaştırdım; burada muazzam 
bir iletişim araştırmacısı olan ShinJoung Yeo ile tanıştım. 
ShinJoung’un çalışmaları ve iletişimin uzun tarihi üzerine et-
tiğimiz sohbetler, kendi yaklaşımımı oluşturmamda önemli 
bir rol oynadı.

Loughborough Üniversitesi’nin Londra kampüsünde tanıştı-
ğım meslektaşlarım ve dostlarım Sharon Prendeville, Gerhard 
Schnyder, Nicola Chelotti ve Mabel Machado ile birkaç yıldır 
bir kitap kulübümüz var. Kapitalist, rekabetçi ve çetin akade-
mik ortamın dışına çıkıp, en az ayda bir kez bir araya gelerek 
kitaplar okuyup tartışıyoruz. Özellikle son iki-üç yılda, James 
Scott’un Devlet Gibi Görmek ve Heide Gerstenberger’in Imperso-
nal Power gibi eserlerini ele aldık; bu metinler, bu kitapta sun-
duğum bütüncül tarih anlatısını oluşturmamda etkili oldu. 
Ancak yalnızca bu eserlerin değil, kitap kulübündeki arkadaş-
larımın yorumlarının ve bakış açılarının da, iletişimi salt tek-
noloji, medya, piyasa ya da devlet ekseninde değerlendirmekten 
ziyade, toplumsal mücadelelerin içine yerleştiren bir perspektif 
ve üslup geliştirme çabama büyük katkısı oldu.

Ayrıca, kitabın tamamlanması (ve Türkçeleştirilmesi) için 
ihtiyaç duyduğum zaman ve finansal kaynağa erişimimi destek-
leriyle mümkün kılan Institute for Creative Futures’dan Thomas 
Tufte, Jo Tacchi ve çalışma arkadaşlarına müteşekkirim.
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Veri toplama sürecim kısmen, dışarıdan fonlanan üç araştır-
ma projesinin desteğiyle mümkün oldu: Telefon ve Türkiye 
Modernleşmesi: Bir İletişim Teknolojisinin Osmanlı’dan Gü-
nümüze Toplumsal Tarihi (TÜBİTAK-1001 Araştırma Projesi, 
2011-2013), POPBACK, Democratic Governance in a Turbulent 
Age Ortak Araştırma Programı (NORFACE, 462-19-080 No’lu 
Araştırma Hibesi, 2020-2023) ve Coloniality and Communica-
tions: British Telecommunications in Mesopotamia in the Ear-
ly 20th Century (AHRC Research, Development and Engage-
ment Fellowship Araştırma Hibesi, 2024-2025). Bu üç araştır-
ma projesinde yer alan tüm proje ortaklarıma ve çalışma arka-
daşlarıma teşekkür etmek isterim. İlk projede, Mahmut Çınar 
ve Gülengül Altıntaş kitapta kullandığım verilerin bir kısmını 
toplamama yardımcı oldular.

Araştırmam için on yılı aşkın bir süre boyunca Ankara, İs-
tanbul, Londra ve Cornwall’daki muhtelif arşivleri ziyaret et-
tim ki bu deneyim, arşivcilerin ve kütüphanecilerin emekleri-
ni fazlasıyla takdir etmemi sağladı. Türkiye’nin iletişimsel 
üretiminde rol oynamış kişilerle yetmişten fazla sözlü mülakat 
gerçekleştirdim. Benimle konuşmak için vakit ayıran ve kendi 
hikâyelerini anlatarak bu tarihsel çalışmaya katkıda bulunan 
herkese minnettarım. Sözlü tarih araştırmaları, salt tarih ça-
lışmalarını demokratikleştirmekle kalmıyor, zaman zaman 
bizatihi araştırmacıyı da dönüştürüp ona ilham veriyor. Şah-
sen, 1950’lerden 1990’lara kadar PTT’de çalışmış kadın telefon 
operatörleri ve Kürt iletişimcilerle konuşmak, tarihsel yaklaşı-
mımı biçimlendiren dönüştürücü bir deneyim oldu. Onlara 
bilhassa müteşekkirim.

Son olarak, uzunca bir süre devam eden araştırma, yazma ve 
yeniden yazma süreçlerinde bana fazlasıyla destek olan sevgili 
arkadaşlarıma ve aileme –Beliz, Başak, Özge, Elif, Hasan ve 
Kevin’e– gösterdikleri sevgi ve sabrın yanı sıra ortak tarihi-
mizle ilgili düşündürücü soru ve sohbetleri için müteşekki-
rim. Yardımına ihtiyaç duyduğum zamanlarda, babam Abdul-
lah Çelik Ankara’daki arşivleri ziyaret ederek istediğim belge-
leri topladı, fotoğrafladı ve bana gönderdi. Babam, İngiltere’de 
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olduğum süre zarfında arşiv çalışmalarıma verdiği destekle 
projeme katkıda bulunmakla kalmadı, annem Nedime ile bir-
likte Türkiye’nin kurumsal tarihi hakkında ilk elden dene-
yimlere dayanan değerli bilgilerini de benden esirgemedi. 
Annesinin peşinden ülke ülke, şehir şehir gezen güzel oğlum 
Keros’a ve sevgiyle, sabırla, şefkatle bana yoldaşlık eden eşim 
Massi’ye bu çalışmanın her aşamasında verdikleri destek için 
teşekkür ederim.
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GİRİŞ

Türkiye ve Osmanlı İmparatorluğu’nda İletişim, ülkenin 19. yüz-
yıl ile 21. yüzyıl arasını kapsayan iletişim tarihinin küresel, 
bütüncül, eleştirel ve kanıta dayalı bir analizini sunmayı 
amaçlıyor. Bunu yaparken de Batı-merkezci medya ve iletişim 
çalışmalarının tarihsel dayanaklarına eleştirel bir gözle yak-
laşmaya çalışıyor.1

1	 Medya ve iletişim çalışmalarının epeyce yerleşik bir hal arz eden Batı-mer-
kezciliği ve “beyazlığı”, 1960’lardan bu yana pek çok çalışma tarafından 
eleştirilegelmiştir. Disiplinin “Batısızlaştırılması”na adanmış bir dizi eser 
arasında şunlar sayılabilir: James Curran ve Myung-Jin Park, ed., De-Wes-
ternizing Media Studies (Londra: Routledge, 2000); Daya Kishan Thussu, 
ed., Internationalizing Media Studies (Milton Park, Birleşik Krallık: Rout-
ledge, 2009); Georgette Wang, ed., De-Westernizing Communication Resear-
ch: Altering Questions and Changing Frameworks (Londra: Routledge, 2011); 
Saër Maty Bâ ve Will Higbee, ed., De-Westernizing Film Studies (Londra: 
Routledge, 2012); Last Moyo, The Decolonial Turn in Media Studies in Africa 
and the Global South (Cham: Palgrave Macmillan, 2020). Erken dönem ça-
lışmalar için bkz. André Gunder-Frank, Capitalism and Underdevelopment 
in Latin America (New York: Monthly Review Press, 1964); Armand Matte-
lart ve Seth Siegelaub, ed., Communication and Class Struggle: Capitalism, 
Imperialism (New York: International General, 1979); Paulo Freire, The Pe-
dagogy of the Oppressed (Londra: Penguin, 1970) [Türkçesi: Ezilenlerin Pe-
dagojisi, çev. Erol Özbek & Dilek Hattatoğlu (İstanbul: Ayrıntı, 2024)]. Ne 
var ki hâlâ devam etmekte olan bu çabalara rağmen, iletişim ve medya 
üzerine yapılan tarihsel çalışmalar, nadiren Anglo-Avrupa topraklarının 
ötesine ulaşmaktadır. Jefferson Pooley ve David Park’ın 2000’lerde iletişim/
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Modern iletişimin tipik tarihi, Batı-merkezci bir tarihtir. 
Anglo-Avrupa kozmolojilerinin evrenselliğini yeniden üret-
mek için, gerek Batılı olmayan halkları gerekse yaşanmış de-
neyimlerin, epistemolojik kavramsallaştırmaların ve siyasi 
uygulamaların çeşitliliğini silikleştirip ötekileştiren bir tarih-
tir bu. Genellikle, iletişim tarihçileri ve kuramcılarının büyük 
oranda diğer Batı-merkezci sosyal ve beşerî bilimlerden ödünç 
aldıkları üç normatif varsayıma dayanır.2 Temel varsayım, iç-
selcilik ya da metodolojik içselciliktir; bunu temel alan iletişim 
tarihi çalışmaları, iletişimin köken ve kaynaklarını, moderni-

medya tarihi üzerine yaptıkları kapsamlı araştırmada, o tarihe kadar İngi-
lizce olarak yayımlanmış tüm tarihsel çalışmaların %60’ının Amerika 
Birleşik Devletleri, İngiltere, Kanada ve Avustralya’nın dahil olduğu Anglo-
fon ülkelere ve yalnızca %4’ünün Batı dışı bölgelere odaklandığını, dahası 
bunların da yarısının Latin Amerika’yı konu edindiğini ortaya koymakta-
dır. Ortadoğu ve Afrika ülkeleri, bu literatürde kendilerine yer bile bula-
mamıştır. Bkz. “Communications Research”, The History of Media and 
Communication Research, ed. David Park ve Jefferson Pooley (New York: 
Peter Lang, 2008), 76-90. Ayrıca bkz. John Nerone, ed., Media History and 
the Foundations of Media Studies (Oxford: Wiley-Blackwell, 2013); Peter Si-
monson ve John Durham Peters, “History of Media Research, before 1968”, 
The International Encyclopedia of Communication, ed. Wolfgang Donsbach 
(Malden: Blackwell, 2008), 746-771; Gabriele Balbi ve Christiane Berth, 
“Towards a Telephonic History of Technology”, History and Technology 35 
(Eylül 2019): 105-114.

2	 İletişimi konu edinen tarih yazımının Batı-merkezci varsayımları üzerine 
düşünürken, birbirine zıt birkaç görüş ve çalışma benim için oldukça ilham 
verici oldu: Kamran Matin, “Redeeming the Universal: Postcolonialism and 
the Inner Life of Eurocentrism”, European Journal of International Relations 
19 (Ocak 2011): 353-377; Alexander Anievas ve Kerem Nişancıoğlu, How the 
West Came to Rule the World: The Geopolitical Origins of Capitalism (Londra: 
Pluto Press, 2015) [Türkçesi: Batı’nın Egemenliği Nasıl Kuruldu? Kapitalizmin 
Jeopolitik Kökenleri, çev. Çağdaş Sümer (İstanbul: Yordam Kitap, 2020)]; 
Ellen Meiksins Wood, “Eurocentric Anti-Eurocentrism”, Against the Cur-
rent: A Socialist Journal 92 (Mayıs-Haziran 2001), https://againstthecurrent.
org/atc092/p993/; Samir Amin, Eurocentrism (New York: Monthly Review 
Press, 2009) [Türkçesi: Avrupa-Merkezcilik: Bir İdeolojinin Eleştirisi, çev. 
Mehmet Sert (İstanbul: Yordam Kitap, 2021)]; Eren Düzgün’ün Osmanlı ve 
Türkiye modernleşmesi üzerine kaleme aldığı etkileyici ve kapsamlı dokto-
ra çalışması: “Property, State and Geopolitics: Re-interpreting the Turkish 
Road to Modernity” (doktora tezi, York University, 2016). Medya ve iletişim 
çalışmaları perspektifi için bkz. Wendy Willems, “Provincializing Hegemo-
nic Histories of Media and Communication Studies”, Communication Theory 
24 (Ekim 2014): 415-434; ayrıca Moyo, Decolonial Turn.
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tenin özerk ve içsel üretiminin birer neticesi olarak Anglo-Av-
rupa coğrafyası içinde konumlandırır. İçselci anlatı, iletişimin 
matbu çağdan dijital çağa doğru yaşanan kademeli gelişimini 
tasvir ederken, Batı’yı iletişim alanında yaşanan bu değişimin 
ana muharriki veya sabit merkezi olarak görür. Bu anlatı, çoğu 
kez Batı dışı olanın mutlak yokluğunda yazılır.

Bu içselci anlatı, Anglo-Avrupa iletişim deneyimini dünya-
nın geri kalanına genelleyen ikinci bir normatif varsayımı te-
mel alır. Bu varsayıma göre kapitalizm ve modernite, kapita-
list-moderniteyi üretecek şekilde, karşılıklı bir bağımlılık 
ilişkisi içinde gelişmiştir ve modern iletişim, kapitalist-moder-
nitenin organik bileşenlerinden biridir. Bu varsayım, modern 
iletişimin kapitalist toplumsal ilişkilerin dışında ya da serma-
yenin güdümünde olmayan tarihsel bir toplumsal alanın için-
de yeni bir biçimde üretilmesi ihtimalini peşinen ortadan 
kaldırır. Böyle olduğu ölçüde de, ya Batı dışı modernliklerde 
modern iletişime ilişkin kapitalist olmayan deneyimleri ta-
rih-dışı kılar yahut da kapitalizme kademeli geçiş sürecinde 
yaşanan heterojen deneyimleri, iletişimin jenerik olarak ta-
nımlanmış Anglo-Avrupa odaklı gelişiminin bir taklidi yahut 
ondan bir sapma olarak konumlandırır.

Üçüncü bir varsayım, içselci mantığın uluslararası iletişim 
ve kültür alanının üstüne bindirilmesi neticesinde ortaya çı-
kar. Bu varsayım, birbirlerinden farklılaştıkları yönlerle ta-
nımlanan Batı ile Doğu’nun, temelde birbirinden ayrı iki sos-
yo-ekonomik, kültürel ve siyasi varlık olarak coğrafi açıdan 
ayrıştırılması üzerinden işler. Batı’nın Doğu karşısındaki üs-
tünlüğünü ima eden bu yaklaşımın en kötü uygulamalarının, 
Batı’nın Doğu’ya –onun toplumsal alanlarına, yönetimlerine, 
ekonomilerine ve iletişim sistemlerine– nüfuz etmesini meş-
rulaştırmak için kullanıldığı dahi olur. “Özgürlük için med-
ya”, “kalkınma için medya” veya “modernleşme için medya” 
gibi kavram çiftleri, Batı ile diğerleri arasında kurulan bu 
mekânsal ve zamansal ayrıma dayanır. Bu okumaya göre med-
ya, liberal demokrasi, kamusal alan ve kapitalist-modernite 
bağlamında ya da Batılı veya Batılılaşmış bağlamlarda özgür-
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lüğe hizmet eder; Batılı kapitalist-modernite kavram ve ku-
rumlarının işlemediği yahut tümüyle namevcut olduğu du-
rumlarda, yerel halkın iktisadi kalkınma ve modernleşmesine 
en iyi şekilde hizmet edebilir.

Osmanlı ve Türkiye iletişim tarihini özgül koşullarına göre 
inceleme çabası, gerek Türkçe kaynaklarda gerek Türkiyeli 
araştırmacıların çalışmalarında kendini belli etse de, Ba-
tı-merkezci yaklaşım Osmanlı ve Türkiye özelindeki çalışma-
larda da tamamen ortadan kalkmış değildir.3 Bilakis, örneğin 
basın tarihi, Batı-merkezci basın tarihi esas alınarak ve evren-
sel olduğu iddia edilen, oysa gerçekte Batı kapitalist-moderni-
tesi ile liberal demokrasisinin öncelik verdiği değerler sorgu-
lanmadan kabul edilerek incelenebilmektedir.

Benzer şekilde, radyonun Türkiye’nin modernleşme tarihin-
deki yeri ele alınırken, kamusal yayıncılık içindeki rolü Türki-
ye’deki özgün bağlamından ziyade, genelleştirilmiş bir Batı ya 
da özelde İngiltere’nin kamusal yayıncılık değerleri esas ve 
ideal kabul edilerek karşılaştırılabilmektedir. Batı iletişim ta-
rihini merkez, esas ve ideal kabul ederek yapılan her türlü ta-
rihsel çalışma, Batı-merkezci anlayışı kimi yönlerden eleştirse 
de, Batıcılığı tarihsel anlatı içinde yeniden üretir. Bu bağlamda 
Batı-merkezci bakış açısı yalnızca Batı’da üretilmez; aksine, 
iletişim çalışmalarının uluslararasılaştığı günümüzde, çoğu 
zaman Batı dışında da yerel ve bölgesel tarihsel ve kuramsal 
analizlerde tekrar üretilebilir.

Elinizdeki kitap, iletişimin tarihsel analizini jenerik olarak 
tanımlanmış tekil bir Anglo-Avrupa zamansallığı yerine, Batı 
dışı tarihsel zamansallıklar içinde yeniden bağlamsallaştır-
mak suretiyle, bu anlatıya meydan okumayı amaçlıyor. Bu ye-
niden bağlamsallaştırma, Batı dışı toplumlarda iletişimin ta-
rihselliğini geri getirmeyi hedeflemekle birlikte, bununla sı-
nırlı değildir. Yeniden bağlamsallaştırma, iletişimin heterojen 

3	 Uzun vadeli iletişim tarihi açısından örnek gösterilebilecek kimi kaynaklar 
şunlardır: Hıfzı Topuz, Türk Basın Tarihi: İkinci Mahmut’tan Holdinglere (İs-
tanbul: Remzi Kitabevi, 2003); Uygur Kocabaşoğlu, Şirket Telsizinden Devlet 
Radyosuna: TRT Öncesi Dönemde Radyonun Tarihsel Gelişimi ve Türk Siyasal 
Hayatı İçindeki Yeri (İstanbul: İletişim, 2010).



21

zamanlardaki gelişimi üzerine yapılan çalışmaların da yeni-
den kavramsallaştırılmasını gerektirir.4 Burada kullandığımız 
haliyle gelişim, tarihsel ilerlemeye atıfta bulunmaz yahut nor-
matif bir anlam taşımaz. Daha ziyade, toplumsal süreklilikle-
rin yanı sıra, çoklu ve çelişkili zamansallıklara dikkat ederek 
analiz edilebilecek, zaman içinde istikamet değiştiren bir deği-
şimi tanımlar. Yapacağımız tarihsel analiz, çoklukları, çelişki-
leri ve süreklilikleri hesaba katmak zorundadır. Zira böylelik-
le, hem modern iletişime dair gizli kalmış, unutulmuş ve göz 
ardı edilmiş mantık ve deneyimleri keşfetmeye bir adım daha 
yaklaşmış, hem de bazı anlayışların zaman içinde aşınarak 
yenileriyle ikame edildiği tarihsel süreçleri ortaya çıkarmış 
oluruz. Bu kitabın amacı da esasen budur.

Arşiv materyallerimin içeriğini ve analiz için gereken ampi-
rik zeminimi teşkil eden Türkiye ve selefi, iletişimin kaydetti-
ği gelişimi yeniden tarihselleştirme girişimimin merkezinde 
yer alıyor. Arturo Escobar’ın önerdiği “yerel tarihlerin episte-
mik gücü”nün5 Anglo-Avrupa kozmolojilerinin varsayılan ev-
renselliğine meydan okuduğuna inansam da, projemi küresel 
tarihten bir fragman veya iletişimin Batı dışında yaşadığı deği-
şime dair tikel bir vaka çalışması olarak sunmak gibi bir niye-
tim yok. Amacım daha ziyade, Osmanlı ve Türkiye tarihinden 
topladığım kanıtları kullanarak iletişimin heterojen ve fakat 
ilişkisel gelişimine dair bir tarih anlatısı ortaya koymak. Bu 
nedenle, okurların tarihsel yaklaşımımı ve vardığım sonuçla-
rın çoğunu, başta Küresel Güney olmak üzere başka bağlam-
larla ilişkilendireceklerini umuyorum.

İletişimin gelişimini, tek zamanlı Anglo-Avrupa tarihinin 
dışında kalan bu eleştirel alanda yeniden tarihselleştirmek 
için üç hamle yahut tercihte bulundum. Bunları, öncelikle ta-

4	 Sosyal ve beşerî bilimlerdeki çalışmaların dekolonizasyonunda, yeniden 
bağlamsallaştırmanın nasıl yeniden kavramsallaştırmaya yol açtığına dair 
bir tartışma için bkz. Robbie Shilliam, Decolonizing Politics: An Introduction 
(Cambridge: Polity, 2021).

5	 Arturo Escobar, “Beyond the Third World: Imperial Globality, Global Colo-
niality and Anti-globalization Social Movements”, Third World Quarterly 25 
(Mayıs 2008): 207-230, 217.



22

rihsel araştırma nesneme olan yaklaşımımı tarif ederek açık-
lamak isterim.

Kitap büyük ölçüde, elektronikten dijitale uzanan bir yelpa-
zede telekomünikasyon ağlarına odaklanıyor. Ne var ki mec-
raya özgü bir yaklaşım benimsemektense, iletişimi; altyapıyı, 
enformasyon medyasını, şirketleri, devlet ve sivil toplum ku-
rumlarını, anlam yapılarını, işgücünü ve hizmet kullanıcıları-
nı kapsayan bir bütün olarak ele alıyorum. Başka bir deyişle 
iletişime, disiplinde sıklıkla yapıldığı gibi salt söylemsel yapı-
lar (anlamın toplumsal üretimi anlamında iletişim) olarak 
değil, söylemsel ve maddi dünyanın birlikte oluşturduğu top-
lumsal bir güç olarak yaklaşıyorum. Armand Mattelart’ın ön-
görülü bir şekilde belirttiği üzere iletişim araçları, insanlar 
arasındaki toplumsal ilişki ve mücadelelerin oluşumuna içkin-
dir. Diğer bir deyişle, iletişim araçları toplumsal ilişki ve mü-
cadelelere entegre edildikleri ölçüde oldukları şeye dönüşürler 
ve gerek anlamlarını gerek rollerini çağın birçok toplumsal 
dinamiğiyle ilişkili olarak ve bu dinamikler bağlamında kaza-
nırlar. İletişimi toplumsal ilişki ve mücadeleler içinde konum-
landıran bir tarih, kısmi bir tarih değil, iletişim ağlarının ta-
rihsel zamanın toplumsal bütünlüğü içinde değişen rolünü 
ortaya koyan bütüncül bir tarihtir.6 Bu çerçevede, kitabın ta-
rihselleştirdiği “iletişim”, yalnızca bir kitle iletişim mecrasının 
(örneğin radyo, televizyon, internet ya da telgraf) veya bir ile-
tişim sektörünün (örneğin gazetecilik) veya bir iletişim formu-
nun (örneğin siyasi iletişim) tarihi olarak düşünülmemelidir. 
İletişim kavramı tek bir kitle iletişim mecrasına, teknolojisine, 
sektörüne ya da formuna indirgendiğinde, ne diğer iletişim 
mecraları, aktörleri ve sektörleriyle olan ilişkisi ne de toplum-
sal ilişkiler ve mücadeleler içindeki yeri yeterince anlaşılabilir.

6	 Armand Mattelart, “For A Class Analysis of Communication”, Communica-
tion and Class Struggle: Capitalism, Imperialism, ed. Armand Mattelart ve 
Seth Siegelaub (New York: International General, 1979), 24. Ağları mecraya 
özgü bir yaklaşımın dışında daha geniş bir toplumsal ve tarihsel alana yer-
leştiren benzer bir tarihsel yaklaşım için ayrıca bkz. Arvind Rajagopal ve 
Anupama Rao, Media and Utopia: History, Imagination and Technology (Lond-
ra: Routledge, 2016).


